
 

COMUNE DI TREVIGNANO 

ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1088 del 08/11/2022 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 1088 del 08/11/2022 
 

DETERMINAZIONE N. 542 DEL 08/11/2022 
PROPOSTA N. 1693 del 04/11/2022 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO PREMI ASSICURATIVI ANNO 

2023 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 21/04/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2022/2024; 

Visti i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 6, n. 7 del 01/02/2022, n. 20 del 21/06/2022 e 

n. 22 del 30/06/2022; 

Visto il decreto di sostituzione dei responsabili di settore n. 21 del 22/06/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 160 del 30/06/2022 di approvazione del Piano degli obiettivi e del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2022/2024; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 511/2021 di indizione della procedura di 

affidamento, per gli anni 2022 e 2023, delle polizze assicurative “Responsabilità Civile verso Terzi 

e Verso Prestatori d’Opera” (RCT/O), “Responsabilità Civile patrimoniale dell'Ente”,” Rischio 

furto e incendio”, “Responsabilità Civile ramo autoveicoli”, “Tutela legale” e “Polizza assicurativa 

multi-risk opere d’arte” del Comune di Trevignano Romano; 

Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 559/2021 di affidamento dei servizi di 

copertura assicurativa per le annualità 2022/2023, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della l. n. 120/2020, 

alle compagnie assicurative individuate tramite indagine di mercato effettuata dal broker comunale, 

Soc. Brokeritaly Consulting S.r.l., comunicate con nota prot. n. 18126/2021, e di seguito riportate: 

- Polizza assicurativa responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera CIG n. 

90207530DF, affidata alla LLOYD'S INSURANCE COMPANY SA; 

- Polizza assicurativa responsabilità civile patrimoniale dell'Ente CIG n. 902076391D, affidata alla 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA; 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1088 del 08/11/2022 - Pag. 2 di 4 

- Polizza assicurativa rischio furto CIG n. 902077208D, affidata a SARA ASSICURAZIONI SPA; 

- Polizza assicurativa rischio incendio CIG n. 9020785B44, affidata a REALEMUTUA; 

- Polizze assicurative responsabilità civile ramo autoveicoli CIG n. 90207996D3, affidate alla 

UNIPOLSAI SPA; 

- Polizza assicurativa tutela legale CIG n. 90207931E1, affidata alla DAS SPA; 

- Polizza assicurativa opere artistiche CIG n. 9020847E6D, affidata a AXA XL Insurance Company 

SA; 

Vista la propria precedente determinazione n. 108/2022 di liquidazione dei premi assicurativi per 

l’anno 2022; 

Ritenuto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a copertura dei premi che dovranno 

essere pagati all’inizio del prossimo anno, per garantire la copertura assicurativa fino al 31.12.2023; 

Ritenuto, altresì, di impegnare anche la somma necessaria al pagamento del premio della polizza 

RCN n. 188002030, sottoscritta con la UnipolSai Spa, relativa al secondo motore marino della 

protezione civile, affidata con procedura a sé stante ma con premio avente la medesima scadenza 

degli altri qui richiamati; 

Acquisiti i seguenti DURC: 

- certificato-INAIL_34962910 relativo alla AXA XL INSURANCE COMPANY SE valido e 

regolare sino al 07.02.2023; 

- certificato-INPS_33082451 relativo alla UNIPOLSAI SPA valido e regolare sino al 09.02.2023; 

- certificato-INPS_33373158 relativo alla BROKERITALY CONSULTING S.R.L. valido e 

regolare sino al 26.02.2023; 

- certificato-INPS_33003246 relativo alla REALEMUTUA valido e regolare sino al 03.02.2023; 

- certificato-INPS_33065389 relativo alla SARA ASSICURAZIONI S.P.A. valido e regolare sino 

al 08.02.2023; 

- certificato-INAIL_35072400 relativo alla LLOYD’S INSURANCE COMPANY SA valido e 

regolare sino al 14.02.2023; 

- certificato-INAIL_35306180 relativo alla DAS S.P.A. valido e regolare sino al 28.02.2023; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma complessiva di € 34.400,26 

a favore di BROKERITALY CONSULTING SRL con sede in VIA AURELIANA, 53 - 00187 

ROMA (RM), Partita IVA: 11572181003; 

2) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 18.500,00, afferente alla polizza assicurativa 

responsabilità civile verso terzi e verso prestatori d’opera CIG n. 90207530DF, alla missione 01, 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1088 del 08/11/2022 - Pag. 3 di 4 

programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/344/0 denominato "PREMI DI 

ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" del bilancio 2022; 

3) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 4.663,26, afferente alla polizza assicurativa 

responsabilità civile patrimoniale dell'Ente CIG n. 902076391D, alla missione 01, programma 11, 

titolo 1 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI 

CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" del bilancio 2022; 

4) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 800,00, afferente alla polizza assicurativa rischio 

furto CIG n. 902077208D, alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), capitolo 

2023/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E 

RESPONSAB" del bilancio 2022; 

5) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 3.950,00, afferente alla polizza assicurativa 

rischio incendio CIG n. 9020785B44, alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2023/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2022; 

6) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 1.258,00, afferente alle polizze assicurative 

responsabilità civile ramo autoveicoli CIG n. 90207996D3, alla missione 01, programma 11, titolo 

1 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO 

GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" del bilancio 2022; 

7) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 3.200,00, afferente alla polizza assicurativa 

tutela legale CIG n. 90207931E1, alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2023/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2022; 

8) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 2.000,00, afferente alla polizza assicurativa 

opere artistiche CIG n. 9020847E6D, alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), 

capitolo 2023/344/0 denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI 

E RESPONSAB" del bilancio 2022; 

9) di imputare la spesa di cui al punto 1) per € 29,00, afferente alla polizza RC Natanti CIG 

ZC532B8D8F, alla missione 01, programma 11, titolo 1 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/344/0 

denominato "PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" 

del bilancio 2022; 

10) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000; 

11) di dare atto che la responsabile del presente procedimento è la sottoscritta Responsabile del 

Settore. 

 

 

Il Funzionario Istruttore 

Dott.ssa Donatella De Santis 

 

Il Responsabile del Settore 



SETTORE AMMINISTRATIVO - REGISTRO GENERALE N. 1088 del 08/11/2022 - Pag. 4 di 4 

Dott.ssa Biancamaria Alberi 

                              

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni, in ordine alla proposta n.ro 1693 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa ALBERI 

BIANCAMARIA in data 08/11/2022. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1693 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 344 915 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 18.500,00 

2022 344 916 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.663,26 

2022 344 917 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 800,00 

2022 344 918 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.950,00 

2022 344 919 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.258,00 

2022 344 920 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.200,00 

2022 344 921 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.000,00 

2022 344 922 1 01 11 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 29,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  RANIERI MAURO in data 08/11/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 642 

Il Responsabile della Pubblicazione attesta che in data 20/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la 

Determinazione n.ro 1088 del 08/11/2022 con oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 

PAGAMENTO PREMI ASSICURATIVI ANNO 2023 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SIMEONI CLAUDIA il 20/06/2023.1 

 
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


